REQUERIMENTO N               DE 2013.
(Do Senhor deputado LEONARDO MONTEIRO )

Solicita anuência do Plenário da Comissão de Legislação

Participativa para a realização de Seminário sobre o

Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, em

parceria com as entidades representativas do Nordeste de

Minas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos aprovação deste plenário para
realização de Seminário no em setembro de 2013 para discutir do
Desenvolvimento Sócio-econômico-cultural dos dois Vales mais carentes de
Minas Gerais: Jequitinhonha e Mucuri. Este seminário contará com a
participação de todas as entidades e organizações sociais representativas dos
dois Vales.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2011, realizamos um segundo seminário para incluir os vales

do Jequitinhonha e do Mucuri no cenário nacional a partir do potencial da
região nordeste mineira.

Trata-se de uma das regiões mais carentes do Brasil, com um IDH –
Índice de Desenvolvimento Humano, mais baixo do nosso estado.

Em contra-partida são dois Vales com a maior diversidade e produção
cultural de Minas. Estão organizados em Territórios da Cidadania, buscando
superar sua adversidade e caminhar para o desenvolvimento sustentável, com
inclusão social.

Queremos trazer para esta Comissão de Legislação Participativa as
entidades da região, bem como ajudá-las na sua organização, construindo uma
proposta de agenda de desenvolvimento com participação social para os
nossos Vales irmãos.

Deputado LEONARDO MONTEIRO